
1 
 

 

   Originale    Copia Conforme 

 

COMUNE DI PALERMITI 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 

 

 
 73 del reg. 
 

 

data 24/05/2019 

OGGETTO: Liquidazione spettanze al Dott. Geologo Antonio 

Saturnino da Catanzaro - Codice Fiscale STRNTN68P09C352P - 
Partita IVA 01969360790 - per studi geologici, sondaggi e 

pericolosità per la realizzazione dei lavori di “Adeguamento 
Sismico Scuola Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – 
Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   CZ890520 - Importo 

Complessivo €. 495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 
74756838C3 - 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 
(Con funzioni anche di responsabile unico del procedimento) 

 
Visto il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Premesso che con Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 7 del 
20/01/2017, la Regione Calabria ha individuato gli interventi di edilizia scolastica da 

finanziare con i fondi di cui alla Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo 
della Regione;  
 

Che il Comune di Palermiti nell’allegato “A” al citato Decreto D.G. n. 3 del 
04/01/2017, risulta assegnatario (n. 33 della graduatoria) di un finanziamento di €. 

495.000,00 per l’esecuzione del seguente intervento: “ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO – VIA NICOLAS GREEN – Cod. Edif. 0790890520 
– COD. MIUR   CZ890520 - COMUNE PALERMITI - Importo complessivo € 

495.000,00”; 
 

Che con atto formale (determina n. 60 del 20/04/2017) il Responsabile del Settore 
Tecnico dell’Ente, soggetto responsabile dell’unità organizzativa, provvedeva, ai sensi 
dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e s.m.i., ad assegnare a sé, le funzioni di RUP, relativo alla realizzazione dell’opera in 
parola; 

 
Che con determina n. 74 del 15/05/2017, si provvedeva in merito all’Affidamento in 

favore dell’Arch. Francesca Carito, nata a Catanzaro il 11/02/1966, residente a Stalettì 
– frazione Copanello – in Via Provinciale, n. 1, con Studio Tecnico sito al medesimo 
indirizzo, iscritto all’Ordine degli architetti di Catanzaro dal 22/04/1994 al n. 1129, 

C.F. CRT FNC C66B51 C352E – P.Iva 01977260791 - dell’incarico di progettazione, 
DD.LL. e Ademp. Dlgs 81/2008 sia in fase di progettazione che di esecuzione per 

l’esecuzione dei lavori: “Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 1° grado – Via 
Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   CZ890520 - Importo 
Complessivo €. 495.000,00 – Allegato “A” Decreto D.G. Regione Calabria n. 3 del 

04/01/2017; 
 



2 
 

Che con determina n. 83 del 01/06/2017, si provvedeva in merito all’Affidamento in 
favore dell’Ing. Luca Circosta, nato a Chiaravalle C.le il 20/10/1980, con Studio 
Tecnico sito in Brognaturo(VV) – via Corso Roma, n. 79, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 5727, C.F. CRCLCU80R20C616W - P.Iva 
03313740791 - dell’incarico per le prestazioni professionali e specialiste: impiantistica 

– Codice CIG ZFA1ED6B7B – per l’esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO – VIA NICOLAS GREEN – Cod. Edif. 0790890520 
– COD. MIUR   CZ890520” di cui all’ Allegato “A” e allegato “B” al Decreto D.G. 

Regione Calabria n. 3 del 04/01/2017 - “Manutenzione Straordinaria -  Edificio 
Scolastico - Via Guglielmo Marconi snc” - Cod. Edif. 0790890519 - COD. MIUR   

CZ890519;  
 
Che con determina n. 84 del 01/06/2017, si provvedeva in merito all’Affidamento in 

favore del Dott. Geologo Antonio Saturnino nato a Catanzaro il 09/09/1968, con 
studio in Catanzaro Via Milazzo, n° 9, regolarmente iscritto presso l’Ordine dei Geologi 

della Calabria al n. 307 - Codice Fiscale STRNTN68P09C352P - Partita IVA 
01969360790, residente a Catanzaro in Milazzo, 9 - dell’ incarico per studi geologici, 
sondaggi e pericolosità sismica - Codice CIG Z571ED6F97 - , di cui all’Allegato “A” e 

allegato “B” al Decreto D.G. Regione Calabria n. 3 del 04/01/2017 - “Manutenzione 
Straordinaria -  Edificio Scolastico - Via Guglielmo Marconi snc” - Cod. Edif. 

0790890519 - COD. MIUR   CZ890519 - “Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 
1° Grado – Via Nicolas Green – Cod. Edif. 0790890520 – COD. MIUR   CZ890520 - ; 

  
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20/02/2018 è stato approvato 
il progetto  definitivo per l’esecuzione dei lavori di: “Adeguamento Sismico Scuola 

Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR 
CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00 – Allegato “A” Decreto D.G. Regione 

Calabria n. 3 del 04/01/2017, realizzato all’ Arch. Francesca Carito, nata a Catanzaro 
il 11/02/1966, residente a Stalettì – frazione Copanello – in Via Provinciale, n. 1, con 
Studio Tecnico sito al medesimo indirizzo, iscritto all’Ordine degli architetti di 

Catanzaro dal 22/04/1994 al n. 1129, C.F. CRT FNC C66B51 C352E – P.Iva 
01977260791 – Progettista incaricato con Determina Dirigenziale n. 74 del 

15/05/2017, ammontante a complessivi €. 495.000,00; 
 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 27/03/2018 è stato approvato 

il progetto -esecutivo per l’esecuzione dei lavori di: “Adeguamento Sismico Scuola 
Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR 

CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00 – Allegato “A” Decreto D.G. Regione 
Calabria n. 3 del 04/01/2017, realizzato all’ Arch. Francesca Carito, nata a Catanzaro 
il 11/02/1966, residente a Stalettì – frazione Copanello – in Via Provinciale, n. 1, con 

Studio Tecnico sito al medesimo indirizzo, iscritto all’Ordine degli architetti di 
Catanzaro dal 22/04/1994 al n. 1129, C.F. CRT FNC C66B51 C352E – P.Iva 

01977260791 – Progettista incaricato con Determina Dirigenziale n. 74 del 
15/05/2017, ammontante a complessivi €. 495.000,00; 
 

Vista la determina dirigenziale della C.U.C. n° 5 del 14/09/2018, avente ad oggetto: 
“Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 

1° grado – Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   CZ890520 - 
Importo Complessivo €. 495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 74756838C3”; 
 

Vista la FATTPA 2_19 del 20/05/2019, con la quale il Dott. Geologo Antonio Saturnino 
da Catanzaro, chiede la liquidazione dell’importo complessivo di €. 

8.097,60(comprensivo contributo EPAP al 2%), IVA assente ai sensi del regime 
forfettario dei minimi, per studi geologici, sondaggi e pericolosità, dei lavori in parola; 
 



3 
 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163: “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, nella parte ancora in vigore; 

 
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207: Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE», nella parte ancora in vigore;  

 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione;    
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espressi in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportati:  

Di liquidare, come liquida: 
- AL Dott. Geologo Antonio Saturnino da Catanzaro la somma di €. 8.097,60 

(comprensivo contributo EPAP al 2%), IVA assente ai sensi del regime forfettario dei 
minimi, per le prestazioni per studi geologici, sondaggi e pericolosità sismica, per la 

realizzazione dei lavori di “Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 1° grado – Via 
Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   CZ890520 - Importo 
Complessivo €. 495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 74756838C3”; 

- di dare atto che la spesa totale di €. 8.097,60, derivante dall’adozione del presente 
atto, trova copertura sull’apposito capitolo del bilancio comunale, con il 

finanziamento regionale concesso (Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, pubblicato sul 
B.U.R.C. n. 7 del 20/01/2017, con il quale la Regione Calabria ha individuato gli 
interventi di edilizia scolastica da finanziare con i fondi di cui alla Delibera di G.R. n. 

160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione) ed è regolarmente prevista nel 
quadro economico di spesa dell’opera, approvato con delibera della Giunta Comunale 

n. 33 del 27/03/2018 e nel quadro economico approvato, a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva, con determina dirigenziale n. 141 del 18/09/2018; 

- di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento. 

 
 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


4 
 

  

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                Geom. Ubaldo VALENTINO 

                                                                 ….………………………….…….…………………………………….. 

 
PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
 

OGGETTO: Liquidazione spettanze al Dott. Geologo Antonio Saturnino da Catanzaro - 
Codice Fiscale STRNTN68P09C352P - Partita IVA 01969360790 - per studi geologici, 
sondaggi e pericolosità per la realizzazione dei lavori di “Adeguamento Sismico Scuola 

Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   
CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 

74756838C3 - 
 

SERVIZIO  TECNICO 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., 

si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Palermiti li, 24/05/2019 
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                  Geom. Ubaldo VALENTINO 

                                                                   ………………………………………………………………………….. 

 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., 
si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 24/05/2019 

                                                              RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                             ………………………………………….………………………………….. 

 

*************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e 

capitoli descritti nella determinazione citata in oggetto. 
 

Palermiti li, 24/05/2019 

                                                              RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                            Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                             ………………………………………….………………………………….. 
 

 

 


